recorrente  de  términos  de  relacionamentos  afetivos,  concepções  de  crianças
decorrentes de relacionamentos eventuais e, até mesmo, abandono afetivo por
parte de um dos genitores. Segundo dados da Pesquisa Nacional Por Amostra de
Domicílio (PNAD), do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE), em
2015, de 67.441 (sessenta e sete mil e quatrocentas e quarenta e uma) famílias,
26.135 (vinte e seis mil, cento e trinta e cinco) eram chefiadas por mulheres.  O
aumento foi de, em média, dois mil domicílios por ano, de modo que em 2019, de
72.395 (setenta  e  duas  mil,  quinhentas  e  doze)  unidades  domésticas,  34.882
(trinta  e  quatro  mil,  oitocentas  e  oitenta  e  duas)  tinham  a  mulher  como
responsável pela unidade. E, assim, é possível estimar que em 2021 o número
esteja ainda mais perto dos quarenta mil  domicílios,  representando quase que
uma equidade no número de famílias chefiadas por homens e mulheres.